
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 

VII DIREZIONE “PIANIFICAZIONE”

OGGETTO:  Intervento per  la  realizzazione  del  progetto  Work_Me  “Gestione  multilivello  dei  processi  di
attuazione degli interventi per la Città Metropolitana di Messina” – D.D.G. n. 423 del 31/12/2018 modificato
con D.D.G. n. 27 del 05/03/2019.  C.U.P.: B42B20000090002   codice Caronte SI_1_26518.
Determinazione a contrarre e attivazione delle procedure di adesione all’accordo quadro Consip 2367 – Lotto
3 “Richiesta di fornitura di prodotti per la sicurezza perimetrale per la Città Metropolitana di Messina”.
Importo €  82.899,70 Iva compresa

CIG ORIGINARIO: 88980918FA    CIG DERIVATO:  9949137F91 

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
              

Premesso:

che con Determina Dirigenziale n. 443 del 06 giugno 2019 del Dirigente della VII Direzione “Affari
territoriali  e comunitari”  della Città Metropolitana di  Messina è stato nominato del Responsabile
Unico del Progetto il dott. Giacomo Lucà;
Visto  l’allegato  al  D.D.G.  n.  423 del  31/12/2018  e  ss.mm.  ed  ii.  –  Avviso  Pubblico di  invito  alla
presentazione di progetti da finanziare con le risorse di cui all’azione “Interventi a sostegno degli
investimenti dei Liberi Consorzi Comunali” dell’asse 10 del Programma di Azione e Coesione della
Sicilia  (Programma  Operativo  Complementare)  2014/2020,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal
comma 4 dell’art. 26 della L.R. n. 3/2016;
VISTA la scheda progetto presentata dalla Città Metropolitana di  Messina per il  progetto “WORK
ME”;
VISTO il  parere espresso dal  Nucleo di  Valutazione e Verifica degli  Investimenti pubblici  in Sicilia
(NVVIP), trasmesso al Servizio con nota dell’Area 1 prot. n. 15562 del 20.11.2019, di coerenza con la
pianificazione di Settore secondo il quale la scheda progetto è stata valutata coerente con il Risultato
Atteso 11.6;
VISTA la nota prot. n. 16129 del 02/12/2019 del Dipartimento della Programmazione con la quale è
stato comunicato alla Città Metropolitana di Messina che l’intervento descritto nella citata scheda
appare coerente in relazione alla pianificazione di settore riferibile al R.A. 11.6 “Work_Me”;
VISTA la  Delibera  n.  25  del  22.08.2019  del  Commissario  Straordinario  con  poteri  del  Consiglio
Metropolitano di approvazione del progetto esecutivo “WORK_ ME Gestione multilivello dei processi
di attuazione degli interventi finanziati”; 

Pagina 1

2997 12/07/2023

2817 20/07/2023



VISTO il progetto esecutivo presentato dalla Città Metropolitana di Messina con nota prot.n. 26231
del  13.10.2020  relativo  all’intervento  sopra  richiamato,  codice  CUP  B42B20000090002,  codice
Caronte SI_1_26518, approvato con delibera del Commissario Straordinario n.25 del 22.8.2019; 
VISTO il parere di coerenza con la pianificazione di settore, espresso dal NVVIP e trasmesso con nota
dell’Area 1 prot. 14164 dell’11.11.2020;
VISTO il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento della Programmazione
la Città Metropolitana di Messina per la realizzazione dell’intervento “WORK_ME” sottoscritto dal
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  programmazione  e  dal  legale  rappresentante  della  Città
Metropolitana di Messina;
VISTO il DDG n. 195 del 29/07/2021 con cui è stato disposto, a favore della Città Metropolitana di
Messina,  l’impegno  della  somma  di  €  300.000,00  occorrente  per  l’attuazione  dell’intervento
denominato “Work_Me”, imputando € 180.000,00 sull’Esercizio Finanziario 2021 ed € 120.000,00
sull’Esercizio Finanziario 2022;
CONSIDERATO che l’obiettivo  primario  del  progetto  WORK_ME  è  l’integrazione  degli  strumenti
informatici  necessari  per  una  gestione  automatizzata  delle  fasi  di  progettazione,  valutazione  e
realizzazione dei progetti finanziati e delle relative rispondenze in termini di avanzamento contabile
ai fini della consuntivazione di progetto nei confronti degli Enti finanziatori;
CONSIDERATO che la realizzazione del progetto dipende esclusivamente dall’informatizzazione delle
attività previste nello stesso progetto;
CHE è pertanto necessario garantire la sicurezza del sistema informatico di supporto; 
CONSIDERATO che è attivo l’Accordo Quadro Consip 2367 relativo alla “fornitura di prodotti per la
sicurezza perimetrale, protezione degli endpoint e anti-apt ed erogazione di servizi connessi per le
Pubbliche Amministrazioni”
RITENUTO opportuno aderire al citato Accordo Quadro in esecuzione del Piano dei fabbisogni in cui
sono state determinate le esigenze dell’Ente;
CONSIDERATO  che  il  corrispettivo  della  fornitura  in  oggetto  così  come  determinato  nel  Piano
Operativo ammonta a € 67.950,56 oltre IVA al 22%;
CHE questa  Amministrazione  ritiene  indispensabile,  quindi,  procedere  all’acquisizione  della
summenzionata fornitura mediante adesione all’Accordo Quadro Consip 2367 - lotto3;
VISTO  l’art.  32,  comma 2,  D.  Lgs.  50/2016 e  ss.  mm. ii.  che dispone “prima delle  procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTO l’importo del citato piano operativo di €. 67.950,56 oltre IVA;
VISTI:

a. Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”,  che  prevede  una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
finanza pubblica;

b. Il  principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.
118/2011”;

c. L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”.
d. Tenuto conto che il  principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate  nelle
scritture  contabili  quando  l’obbligazione  è  perfezionata  (impegno),  con  imputazione
all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Pagina 2



TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al  Cap. 1609  Bilancio 2022-2024, esercizio
2023 denominato “TRASFERIMENTI DA REGIONE SICILIA - ASSE 10 POC - PROGETTI WORK-ME, MUL-
TIEGOV, GEO-NET (RIS. 257/E )”
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti
della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di
cui alla L. 190 del 6/11/2012
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Telecom Italia S.p.A. attestata da INAIL attraverso il
servizio DURC on-line valido fino al 18/09/2023;

PROPONE

ADERIRE all’accordo quadro Consip – Lotto 3;
ACCETTARE il prezzo per il servizio pari a €. 82.899,70 IVA compresa;
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Macroagg 1.03.02.19.999

Cap. 1609 Descrizione TRASFERIMENTI DA REGIONE SICILIA - ASSE 10 POC - PROGETTI
WORK-ME, MULTIEGOV, GEO-NET (RIS. 257/E ) 

SIOPE CIG 9949137F91  CUP    B42B20000090002

Creditore
Telecom Italia S.p.A.
Ing….

Causale

Progetto per la realizzazione dell’operazione “MULTI_EGOV – Servizi interattivi
per  la  città metropolitana Asse 10” –  Azione 1 del  Programma di  Azione e
Coesione  della  Sicilia  (Programma  Operativo  Complementare)  2014-2020.
C.U.P.: B42B20000090002 Codice  Caronte: SI_1_25943.
Adesione all’accordo quadro Consip 2367 – Lotto 3 “Richiesta di fornitura di
prodotti per la sicurezza perimetrale per la Città Metropolitana di Messina”.

Modalità 

Finanz.

Bilancio 2023

Imp./Prenot. Importo  €   82.899,70

  
IMPUTARE la  spesa  di  €  82.899,70 (IVA  compresa  al 22%)  in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:

Pagina 3

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica

2023 1609 2023



ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Messina, data della firma digitale      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                        Dott. Giacomo Lucà

                                                                                   firmato digitalmente

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO  che  la  stessa  è  conforme alle  disposizioni  di  legge  e  ai  regolamenti attualmente
vigenti

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate,
ADERIRE all’accordo quadro Consip – Lotto 3;
ACCETTARE il prezzo per il servizio pari a €. 82.899,70 IVA compresa;
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Macroagg 1.03.02.19.999

Cap. 1609 Descrizione TRASFERIMENTI DA REGIONE SICILIA - ASSE 10 POC - PROGETTI
WORK-ME, MULTIEGOV, GEO-NET (RIS. 257/E ) 

SIOPE CIG 9949137F91  CUP    B42B20000090002

Creditore
Telecom Italia S.p.A.
Ing….

Pagina 4

Data scadenza Importo

2023   €   82.899,70



Causale

Progetto per la realizzazione dell’operazione “MULTI_EGOV – Servizi interattivi
per  la  città metropolitana Asse 10” –  Azione 1 del  Programma di  Azione e
Coesione  della  Sicilia  (Programma  Operativo  Complementare)  2014-2020.
C.U.P.: B42B20000090002 Codice  Caronte: SI_1_25943.
Adesione all’accordo quadro Consip 2367 – Lotto 3 “Richiesta di fornitura di
prodotti per la sicurezza perimetrale per la Città Metropolitana di Messina”.

Modalità 

Finanz.

Bilancio 2023

Imp./Prenot. Importo  €   82.899,70

  
IMPUTARE la  spesa  di  €  82.899,70 (IVA  compresa  al 22%)  in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii.”;
DARE ATTO:
-  che  per  il  presente  provvedimento  non  sussiste  situazione  di  conflitto  d’interesse  in  capo  al
sottoscritto;
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line.

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Pagina 5

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica

2023 1609 2023

Data scadenza Importo

2023   €   82.899,70



Rendere  noto  ai  sensi  della  Legge  241/1990  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  dei  Servizi
Informatici  Dott.  Giacomo  Lucà,  tel.  090/7761419,  e-mail:  g.luca@cittametropolitana.me.it,  pec:
protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedi al venerdi dalle ore 9,30 alle ore 12,30 e
nei giorni di martedi e giovedi dalle ore 15,00 alle ore 16,30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della
pubblicazione all’ Albo Pretorio – presso TAR o entro 120 gg. Presso il Presidente della regione Sicilia.

Messina, data della firma digitale                            IL DIRIGENTE REGG.

                                 Arch. Roberto Siracusano
                                                                                                       firmato digitalmente

Pagina 6


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

		2023-07-20T10:31:28+0000
	LUCA' GIACOMO




